
www.cesti.cz

Workshop CESTI 2014
Sborník prezentací

Workshop se koná za podpory programu
Centra kompetence Technologické agentury České republiky (TAČR) v rámci projektu

Centrum pro efektivní a udržitelnou dopravní infrastrukturu (CESTI),
číslo projektu TE01020168



Rizika staveb dopravní 
infrastruktury

www.cesti.cz

Autoři: Eva Novotná a Jiří Šejnoha, ČVUT, WP7

Příspěvek byl zpracován za podpory programu Centra kompetence 
Technologické agentury České republiky (TAČR) v rámci projektu 

Centrum pro efektivní a udržitelnou dopravní infrastrukturu (CESTI),
číslo projektu TE01020168



OBSAH

• MOTIVACE

• EXPERTNÍ METODY RIZIKOVÉ ANALÝZY
• UMRA
• FMEA

www.cesti.cz

FMEA
• ETA
• FTA

• KATALOGY NEBEZPEČÍ

• ZÁVĚR



MOTIVACE

• Odtěžování zeminy u mostu ve Vilémově a jeho zřícená 
konstrukce.

www.cesti.cz



MOTIVACE

• Každý stavební projekt je zatížen nejistotami, které se ve 
svém důsledku projeví jak v návrhu projektu, tak při jeho 
realizaci.

• Nejistoty dělíme na aleatorní(náhodné povahy) a 
epistemické (plynoucí z nedostatku informací)

• Aleatorní nejistoty jsou všudypřítomné, je třeba s nimi při 

www.cesti.cz

• Aleatorní nejistoty jsou všudypřítomné, je třeba s nimi při 
návrhu i realizaci projektu počítat, nelze je však redukovat.

• Nejrozšířenější expertní metody RA jsou - FMEA (Failure 
Modes and Effects Analysis) a UMRA (Univerzální Matice 
Rizikové Analýzy). Obě metody mají dvě fáze – verbální a 
kvantitativní (numerickou)

• Podkladem pro obě fáze je 
Katalog nebezpečí(rizik)



EXPERTNÍ METODY RIZIKOVÉ ANALÝZY 

www.cesti.cz



EXPERTNÍ METODY RIZIKOVÉ ANALÝZY

• FMEA - Failure Modes and Effects Analysis   (analýza 
možných vad a jejich důsledků)

• verbální fáze – identifikace
• možného vzniku poruch
• možných způsobů poruch

www.cesti.cz

možných způsobů poruch
• možných následků poruch
• numerická fáze
• index RPN = Sv x Lk x Dt. 
(nutno zvlášť ohodnotit  závažnost
nebezpečí Sv – Velice závažná 
nebezpečí jsou obvykle málo 

věrohodná)



EXPERTNÍ METODY RIZIKOVÉ ANALÝZY

• UMRA – UNIVERZÁLNÍ MATICE RIZIKOVÉ ANALÝZY
• verbální fáze  - identifikace
• segmentů projektu 

vystavených nebezpečí
• zdrojů nebezpečí

www.cesti.cz

zdrojů nebezpečí
• numerická fáze
• odhad závažnosti s použitím

matice UMRA
• kvalifikace podle odhadnutých 

závažností pomocí logicko-
numerické stupnice.



EXPERTNÍ METODY RIZIKOVÉ ANALÝZY

• FTA –
ANALÝZA STROMU PORUCH 

www.cesti.cz



EXPERTNÍ METODY RIZIKOVÉ ANALÝZY 

• ETA – ANALÝZA STROMU UDÁLOSTÍ

� �
�

��1

www.cesti.cz



KATALOGY NEBEZPEČÍ

• KATALOGY NEBEZPEČÍ (RIZIK)

• Stavebně-technologická a projekční rizika
• Strategická rizika

www.cesti.cz

• Kreditní a tržní rizika
• Vnější rizika
• Operační rizika



KATALOGY NEBEZPEČÍ

www.cesti.cz



ZÁVĚR

• Při sestavení Katalogu nebezpečí(rizik) řešitelé vycházeli 
nejen z vlastních zkušeností, ale využívali i údajů 
z existujících katalogů. I tak nelze katalog považovat za 
úplný. Počítá se s jeho průběžným doplňováním. 

• Lze očekávat, že poslouží jako databáze při zpracování 

www.cesti.cz

Lze očekávat, že poslouží jako databáze při zpracování 
rizikové analýzy na konkrétní projekt kteroukoliv z metod.

• Expertní odhady je možno zpřesňovat pomocí doplňujících 
informací. To vede k průběžnému zkvalitňování rizikových 
odhadů během výstavby. K tomuto účelu jsou často 
využívány simulační pravděpodobnostní metody 
založené na metodě Monte Carlo. 



www.cesti.cz

Různé možnosti využití
systémů vážení vozidel za

pohybu (WIM)
Autor: Emil Doupal, Jiří Novotný, CDV, WP6

Příspěvek byl zpracován za podpory programu Centra kompetence
Technologické agentury České republiky (TAČR) v rámci projektu

Centrum pro efektivní a udržitelnou dopravní infrastrukturu (CESTI),
číslo projektu TE01020168


	CESTI2014.pdf
	CESTI2014.pdf
	CESTI2014.pdf


	01-01.pdf

